对于第三层次，第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定，例如现金

流折现模型。本集团还会考虑初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者

可比金融工具的完全第三方交易。于 2023 年 12 月 31 日，以公允价值计量的第三层级

金融资产在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不

可观察输入值的合理变动无重大敏感性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和

负债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

28. 其他重要的会计政策和会计估计

（1） 专项储备

根据财政部安全监管总局关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的

通知（财资（2022）136号）的相关规定，公司的安全生产费计提政策如下：

本公司、子公司唐山三孚电子材料有限公司、子公司唐山三孚纳米材料有限公司

及子公司唐山三孚新材料有限公司属于危险品生产与储存企业，安全生产费以上年度

实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式按照以下标准平均逐月提取：①营业收

入不超过 1000 万元的，按照 4.5%提取；②营业收入超过 1000 万元至 1 亿元的部分，

按照 2.25%提取；③营业收入超过 1亿元至 10亿元的部分，按照 0.55%提取；④营业收

入超过 10亿元的部分，按照 0.2%提取。

子公司唐山三孚运输有限公司属于交通运输企业中的危险品等特殊货运业务企业，

安全生产费以上年度实际营业收入为计提依据，按 1.5%提取。

安全生产费用月初结余达到上一年应计提金额三倍及以上的，自当月开始暂停提

取企业安全生产费用，直至企业安全生产费用结余低于上一年应计提金额三倍时恢复

提取。

29. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1月 1日起施行。对于因适用解释 16

号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追

溯调整。

受影响的报表项目名称和金额：

唐山三孚硅业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

合并财务报表：

受影响的项目

2022年 12月 31日

（2022年 1-12月）

调整前 调整金额 调整后

负债合计 1,036,949,674.14 43,459.16 1,036,993,133.30

其中:递延所得税负债 2,224,477.13 43,459.16 2,267,936.29

股东权益合计 2,299,217,366.85 -43,459.16 2,299,173,907.69

其中：未分配利润 1,521,031,420.78 -38,918.71 1,520,992,502.07

少数股东权益 23,933,102.37 -4,540.45 23,928,561.92

所得税费用 115,706,176.74 3,046.09 115,709,222.83

净利润 743,104,296.62 -3,046.09 743,101,250.53

母公司财务报表：

受影响的项目

2022年 12月 31日

（2022年 1-12月）

调整前 调整金额 调整后

负债合计 438,501,793.48 11,631.08 438,513,424.56

其中:递延所得税负债  11,631.08 11,631.08

股东权益合计 2,281,112,392.89 -11,631.08 2,281,100,761.81

其中：未分配利润 1,529,997,928.12 -11,631.08 1,529,986,297.04

所得税费用 132,692,373.73  6,912.60  132,699,286.33

净利润 750,750,985.48  -6,912.60  750,744,072.88

（2） 重要会计估计变更

无。

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%

城市维护建设税 应缴纳流转税税额 7%

教育费附加 应缴纳流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得税 25%、15%

其他税项 按国家相关规定。

唐山三孚硅业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

唐山三孚硅业股份有限公司 15%，详见“四、2税收优惠”

唐山三孚运输有限公司 详见“四、2税收优惠”

唐山三孚电子材料有限公司 15%，详见“四、2税收优惠”

三孚（天津）化工科技有限公司 详见“四、2税收优惠”

三孚（香港）贸易有限公司 详见“注”

唐山三孚科技有限公司 详见“四、2税收优惠”

唐山三孚新材料有限公司 15%，详见“四、2税收优惠”

天津三孚新材料科技有限公司 详见“四、2税收优惠”

唐山三孚纳米材料有限公司 25%

注：根据香港税制，三孚（香港）贸易有限公司适用的利得税政策为：应评税利

润在 200万港币以内，企业利得税按 8.25%缴纳；应评税利润在 200万港币以上，企业

[…]

合同负债-美元 8,437,651.53 22,352,164.94

注：上表合同负债中包括预收货款相应的待转销项税金。

唐山三孚硅业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

78

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

（2） 信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应收票

据、应收账款、应收款项融资、其他应收款、合同资产、长期应收款等。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其

它监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日

审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因

此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款

及合同资产金额前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。本集团应收账款中，前

五名金额合计：31,201,756.76元，占本公司应收账款及合同资产总额的26.10%。

1） 信用风险显著增加判断标准

本集团在每个资产负债表日，通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续

期内的违约概率和该工具在资产负债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定

金融工具信用风险自初始确认后是否显著增加。但是，如果本集团确定金融工具在资

产负债表日只具有较低的信用风险的，可以假设该金融工具的信用风险自初始确认后

并未显著增加。

本集团判断信用风险显著增加的主要标准为资产负债表日剩余存续期违约概率较

初始确认时对应相同期限的违约概率上升超过一定比例，或者以下一个或多个指标发

生显著变化：债务人所处的经营环境、内外部信用评级、实际或预期经营成果出现重

大不利变化等。

2） 已发生信用减值资产的定义

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：发行方或债务人发生重大

财务困难；债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人

财务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；

债务人很可能破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的

活跃市场消失。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

唐山三孚硅业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

79

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023年度 2022年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有

外币

对人民币

升值 5%
124,484.67 124,484.67 1,196,230.79 1,196,230.79

所有

外币

对人民币

贬值 5%
-124,484.67 -124,484.67 -1,196,230.79 -1,196,230.79

十、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层

次公允

价值计

量

第二层

次公允

价值计

量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — 834,078,176.62 834,078,176.62

（一）交易性金融资产 — — 719,000,000.00 719,000,000.00

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资

产

— — 719,000,000.00 719,000,000.00

（1）结构性存款 — — 719,000,000.00 719,000,000.00

（二）应收款项融资 — — 115,078,176.62  115,078,176.62

持续以公允价值计量的资

产总额
  834,078,176.62 834,078,176.62

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

公司第三层次公允价值计量项目系应收款项融资及交易性金融资产，应收款项融

资剩余期限较短，账面余额与公允价值相近；采用银行理财产品可观察收益情况进行

估值计量，预期收益率可观察的情况下以预期收益和本金之和确定公允价值。

唐山三孚硅业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

80

十一、  关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 对本公司的持股比例(%) 对本公司的表决权比例(%)
孙任靖 65.10 65.10

注：控股股东孙任靖直接持有本公司 39.31%的股权，通过控制的唐山元亨科技有

限公司间接持有本公司 25.79%的股权。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 本企业合营企业

本公司的合营企业详见本附注“七、2.在合营企业的权益”相关内容。

2. 关联交易

（1） 关联租赁情况

1） 承租情况

出租方名称

租赁

资产

种类

支付的租金
承担的租赁负债

利息支出

增加的使用

权资产

本年发

生额
上年发生额

本年

发生

额

上年发生

额

本年

发生

额

上年

发生

额

孙任靖 房屋 — 360,000.00 — 3,753.70 — —

（2） 关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 3,023,114.54 2,774,294.54

十二、  承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2023年 12月 31日，本集团无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

截至 2023年 12月 31日，本集团无需要披露的重大或有事项。

唐山三孚硅业股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

81

十三、  资产负债表日后事项

1. 重要的非调整事项

2024年 3月 21 日，本公司第五届董事会第四次会议、第五届监事会第三次会议审

议通过了《关于购买控股子公司少数股东股权暨关联交易的议案》，同意本公司以自

有资金人民币 316.50 万元向刘嵚购买其持有的本公司控股子公司唐山三孚新材料有限

公司的 6.81%股权。交易完成后，本公司直接持有唐山三孚新材料有限公司股权比例将

由 75.61%增至 82.42%。同时通过本公司控股子公司唐山三孚科技有限公司持有唐山三

孚新材料有限公司 16.94%股权。

2. 利润分配情况

项目 内容

拟分配的利润或股利

经本公司第五届董事会第五次会议审议，公

司 2023 年拟以实施权益分派股权登记日登

记的总股本为基数向全体股东每 10股派发

人民币 0.52元（含税），合计拟派发现金

红利人民币 19,896,473.84元，本次利润分

配预案尚需提交公司 2023年年度股东大会

审议。

十四、  母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按账龄列示

账龄 年末账面余额 年初账面余额

1年以内（含 1年）  88,088,039.60  194,114,923.42

1-2 年  350,416.30  2,801.36